ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA-GERAL DA ASSOCIAÇÃO ……….., REALIZADA NO DIA ….. DE ………………. 201….

Aos ………………….. dias do mês de ……………………… do ano de …………………………………., na Sede Social da Associação …………………., sita na Rua ……..  , em …………………….., Freguesia de ………………………….., Concelho de ………………………….., reuniu ordinariamente a Assembleia-Geral, sob a presidência de ……………………….., secretariada, respetivamente, por …………………………………….

INEXISTÊNCIA DE QUÓRUM (PRESENÇA DA MAIORIA DE SÓCIOS).

Foi à hora marcada, ou seja às …… horas, que o Presidente da Assembleia-Geral declarou aberta a reunião, tendo informado que iria esperar mais meia hora para dar início aos trabalhos, na medida em que não estava presente a maioria dos sócios e, como tal, estatutariamente e nos termos da convocatória, ter-se-ia de aguardar por mais meia hora para dar início aos trabalhos.

INÍCIO DOS TRABALHOS.

Decorrido o espaço temporal mencionado e com a presença de …….. associados, num universo de …………. associados, foi às …………. horas que o Presidente da Assembleia-Geral declarou aberta a reunião, para análise e debate da ordem de trabalhos, que a seguir se transcreve:

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2. ORDEM DO DIA

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO PARA O ANO DE 201___.

De seguida foram tratados os assuntos a seguir mencionados e tomadas as seguintes deliberações:

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA.

O Presidente da Assembleia-Geral declarou este ponto da ordem de trabalhos aberto, informando que aceitava inscrições dos associados para usarem da palavra.

O sócio ……

O sócio ……

O sócio ……

Esgotando o ponto um, o Presidente da Assembleia-Geral declarou que iriam entrar na análise do ponto seguinte.

2. ORDEM DO DIA

ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO PARA O ANO DE 201___.

O Presidente da Assembleia-Geral deu a palavra ao Presidente da Direção, tendo como objetivo dar a explicação aos sócios acerca dos documentos em análise e que estiveram disponíveis para consulta, na Sede da Associação, nos oito dias anteriores.

O Presidente da Direção abordou, de forma pormenorizada, as opções a desenvolver para o ano de __________, evidenciando que o cartaz principal da Coletividade, …………, tinha alcançado, no ano anterior, o êxito que se esperava, sendo necessário tudo fazer para continuar a garantir os êxitos do mesmo.

Não quis deixar passar em claro que a atividade ……, realizado no ano anterior pela primeira vez e num contexto muito específico, alcançou níveis invejáveis de mestria, saber e de parceria, pelo que de igual maneira deveria ser abraçado novo projeto, se possível com mais empenho e dedicação.

Referiu, ainda, que a sede social necessitava de ser beneficiada, pelo que apelou à participação voluntária de associados, com mão de obra e ou materiais.

Por outro lado, os computadores com internet necessitavam de ser substituídos, pelo que uma das apostas iria ser essa substituição, de modo a que a Sede pudesse ser cada vez mais um espaço de todos e para todos.

As restantes atividades eram as normais da Associação, tendo convidado todos os associados a empenharem-se no seu desenvolvimento.

Relativamente às Atividades e ao Orçamento, o Presidente deu a conhecer os valores e iniciativas previsionais, referindo-se aos movimentos na receita no montante de ……………………………, que adicionados ao saldo do ano anterior ascendiam ao montante de ………………………………………………. .

Do lado da despesa, o total cifrava-se em ……………………………… , com a previsão de transição para o ano seguinte, do montante de ……………………………

O Presidente da Assembleia-Geral retomou a palavra e perguntou se algum dos associados queria manifestar-se.

O sócio ……. usou da palavra para ………

O sócio …….

Esgotado o período de análise, o Plano de Atividades e Orçamento para o ano de dois mil e __________ foram colocados em votação, tendo os mesmos sido aprovados por ___________________________.

A propósito destes documentos e tendo por base mais um ano de boa gestão, por proposta do Presidente da Assembleia-Geral foram propostos os seguintes votos de louvor:

a) ………

b) ……..

c) ……..

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, eram precisamente _________________________, quando o Presidente da Assembleia-Geral declarou encerrada a reunião, da qual para constar se lavrou a presente ata que depois de redigida e lida em voz alta, foi a mesma declarada em conformidade e vai ser assinada pelo Presidente da Assembleia-Geral e Secretários.